## ¶ Quid igit: qd̄ huiusmodi eſt.

diſſiniens ſua diſſinitione non demon  
ſtrat ſi res eſt / vel qd̄ res eſt: ergo neq;  
quid eſt. conſequētia tenet ex eo quod  
impoſſibile eſt ſcire quid eſt ignorato  
ſi eſt. et antecedens probatur. quia diſ  
ſinition ſolum declarat essentialiſt̄ rei: nō  
autem ſi res eſt vel eſſe poſſit: quia hoc  
accidentarum eſt & non pertinenſt ad  
essentialiſt̄. diſſinition ergo demōſtrari  
non poſt. ait ergo. quidā iſtū dicem⁹?  
nūlq; demōſtrabit diſſiniens: vt pu  
ta demōſtrabit quid eſt triangulus?  
quod ſi concedatur: ſequitur quod diſſi  
nitione ſciens quid eſt res nō ſciet ſi eſt.  
quod tamē eſt impoſſibile: vt ſupra no  
tauimus. conſequētia tenet quia diſſini  
tion ſolum dicit quid eſt & non ſi eſt. hoc  
enī manifestum eſt ſeſcidum modos  
terminos idēt diſſinitionum qui nūc  
offeruntur: quod diſſiniens per ſuas  
diſſinitiones non demōſtrant / quia eſt  
aliquid. verbi cauſa. ſi ponatur hec diſſi  
nition circuli: quod eſt figura ex medio  
equaliſt̄: idēt a cuius medio (quod cen  
trum dicitur) omnes linee recte uig; ad  
circumferentiam ſunt equaliſt̄. poſita  
in quaſo haec diſſinitione: adhuc queri  
tur idēt querendum reſtat: propter  
quid eſt quod diſſinbitur: vt propter qd̄  
eſt circulus: hoc eſt ſi eſt dabile mediſt̄  
quo demōſtretur quod eſt circulus.  
probatio quod adhuc maneat illa que  
ſtio / qd̄ eſt indeterminata. eſſet em̄ po  
ſibile dicere ipſum qd̄ eſt motis ene: (q  
grece orichalc⁹ dr;) de quo tamē nō ſc̄i-

## Secundi libri posteriorum:

mus q̄a est: c̄t̄ sit falsum. neq; em̄ quod possibile sit esse qd̄ dicitur. i. diffinitio assignant. i. declarat termini. i. diffinitiones. hoc est. neq; dicit qd̄ illud est cui⁹ dicit esse illā diffinitionē. sed data diffinitione semper adhuc licet querēdo dicere: et ppter qd̄ illud est. i. da causam et medīū quo probes q̄a est. patet igit̄ qd̄ diffinitione nō demōstrat̄ est: quare neq; qd̄ ē.

Beso-  
lutiō.

**C**photrit autē tota hec secunda pars colligi hoc modo. sicut se habet diffinitione ad declarādū qd̄ est: ita demonstratio ad declarādū q̄a est: q̄a cum sunt diuerse q̄stionēs nō codē instrumento rationis determinantur: sed vnaq; earū indiget suo modo declarationis seorsū ab alia: sed confiat qd̄ q̄stio qd̄ est determinatur diffinitione. ergo q̄stio q̄a est nō diffinitione sed demonstratione determinatur. ergo pmutādo. sicut se habet diffinition ad q̄a est: ita se habet demonstratio ad qd̄ est. sed diffinition nō pōt probare q̄a est: vt nſic ostēdīm⁹: ergo neq; demōstratio poterit probare qd̄ est. diffinition igit̄ non potest demonstratio ne sciri de eo cuīus est.

## Tertia pars huius cap.

**C**Si ergo diffiniens &c. Ad im possibile vel incōueniens deducedo proterū adhuc probare poterim⁹ qd̄ diffinitione nō demōstrat neq; demōstrat̄ hoc modo. si ergo diceret proterū qd̄ diffiniens demōstrat: op⁹ est vt dicat qd̄ demonstrat qd̄ est. tunc quererē ab eo aut demonstrat qd̄ est res/aut qd̄ significat nōmē. sed neutrū potest dari. ergo nullo modo demōstrat: maior supponit ex sufficiēti illi⁹ divisionis minorē vero. p prima pte breuiter probās ait. sed nō est illo modo demōstratiua cī⁹ qd̄ est. f̄ res: vt in precedente ratione dictū est. s. q̄a nō pōt sciri qd̄ est sine q̄a est: qd̄ non demōstrat diffiniens. ergo prima pars minoris est vera. secunda etiā probatur. erit vtq; omnis diffinition oīo idē significans cū noīe. sed hoc est incōueniens pro-

pter tria. prīmū est. q̄a se q̄retur qd̄ non subiātia. i. t̄ corū q̄ nō sūt. i. nō entiā vi chimere / vacui / infiniti esset diffinition. qd̄ videtur absurdū. nōia probat̄ est em̄ i. cōtingit significare i. noīare non solū subas / t̄ ea q̄ sūt: sed t̄ nō subas nō en̄ia: ergo t̄ diffinire diffinitione qd̄ noīis.

**C**Ampli⁹. secundū incōueniēs. q̄a se q̄retur qd̄ oīs sine discriminā orationes. i. collocationes / disputations / & narrations historiarū essent diffinitiones. qd̄ est manifeste falsum. pbat consequētia. esset em̄ vtq; possibile vñā nō men ponere cuiuslibet orōni idē significans cū illā. quare ipsa esset cī⁹ diffinition. et vlt̄ri⁹ se q̄retur qd̄ teris. i. diffinitionib⁹ disputabim⁹ oīs. i. oīs disputations / & collocationes n̄rē essent diffinitiones. et similiter illias Homerī / vel enēis Vergili⁹ / aut pharsalia Lucani / aut quenīs alia historia quantūcunq; prolixa esset vna diffinition. quod nullus sane mentis diceret.

**C**Ampli⁹. tertīū cōueniēs: neq; vna. i. nulla sc̄ientia demonst̄rat vtq; sed pot̄ supponit vi precognitionē: q̄a hoc nōmē cī⁹ ostendit. i. significat qd̄ qd̄ est esse. i. quānī rem. igit̄ neq; diffinitiones illud demōstrat̄ vel assignant. nōia tenet q̄a oīum sc̄ientiarū principia sunt diffinitiones: ergo si sc̄iente nō demōstrat̄ aliqd̄: neq; diffinitiones. quare n̄ia minor probata est vera. s. qd̄ non possit dari qd̄ demōstrat̄ diffiniens p̄ sua diffinitionē. ergo neq; diffinition erit demōstratiua/neq; demōstratio erit diffinitionua. i. probatiua diffinitionis. qd̄ per hec quatuor cap̄. multipliciter disputantes conati sumus probare. Sequitur epilo gus huius tractatus.

**C**Ex his igit̄ supradictis pate reposuit respōsiones ad illas q̄stionēs q̄ in cap. 2. p̄positae sunt. i. qd̄ diffinition & illogism⁹. i. demōstratio nō sunt idē instrumentū cognoscende veritatis. neq; eiusdem obiecti materialiter & formaliter est

## Capit septimū qđ diffinitio aliqua potest demōstrari.

ter est sūlogismus & diffinitio.adhuc qđ diffinitio nihil demonstrat/neq; mōstrat. et deniq; qđ diffinitionem: q; est qđ quid est: neq; diffinitione, neq; demonstratio ne cognoscere est possibile.Sed hec omnia solū probabilitē disputando / & nō assuerando dicta intelligantur.

### Questiones idonee.

Circa istud cap. ex principali intērio ne Aristotele, nūp̄ est querendū ut resoluta tur: quia ipse nihil assertive dicit in eo, sunt tamen quedā dubia incidentalia q; ex dictis ei⁹ oris habent: hec fere. Utru nō substātiaz possit esse diffinitio. Utru non entiū, i. impossibilū. Utru ens transeendens sit verū genus. Utru esse r qđ qđ est, i. essentia differant in reb⁹ ad extra. Utrum questio quid est possit determinari demonstratione rē.

Tractat⁹ tert⁹ respōdet asser tive ad questionē diu agitatā. s. vtrū diffinitio possit demōstrari de suo diffinito. habet tria capita: primum est in ordine.

Caput septimum repertis quibusdam prius dictis inuitit quod diffinitio possit demon strari, et comparat tres qstiones qđ est / q; a est / et pro pter qđ est.

Terū autē specu landā rē. Post tam prolixā & tediosam di spitationē ( q; tamen nō suūtūtūtūlūs ) dicamus iam qđ secundū veritatē & nūfām intētione respōdendū sit ad qstiones superius motas, q; tamē oēs in vnā videntur incidere. s. quomō sit inuenienda diffini

tio que debet esse mediū in demonstratiōne, et vtrū possit probari de suo diffinito per demonstrationē. Habet autem hoc cap. tres p̄tes principales. In p̄ma pponit intentionē suā & insinuat veritatem determinādā. In secula ibi: quo ast modō: cōparat qstiones duas qđ est / et q; est. in tertia ibi, est autē quorsidā: cōparat qstiones qđ est / et propter qđ est. pponens ergo Aristotele, intentionē suā ait. Iterū autē redēctit ad qstiones p̄positas magis ex p̄posito: speculandū est, i. attente cōsiderādūm est nobis: qđ eōtū q; ī diffinitionē dicta sunt: sit benedictū: & qđ non bene, q; nō omnes rationes facte concludit bene, et inq̄rendū est nobis qđ sit diffinitio: vtrū sit idē qđ demōstrat̄: aut sit diff̄rēs ratio ab ea, et ter tio cōsiderandū est: vtrū ei⁹ qđ qđ est, i. qstionis qđ est, et demonstratio sit aliquo modo determinatiua / aut solū diffinitio / aut nullo mō ad hoc valeat demōstratiō. hoc em̄ est intentionē nūfām: harū qstionum veritatē inquirere. Sed ante omnia repetamus quedā ex dictis superi⁹.

Quoniam autē sicut diximus: in fine primi cap. hui⁹ seculi libri: idem est scire qđ est: & scire causam ipsius si est, hoc est qđ codem medio determinātur iste due questiones, s. qđ est / et q; est, nam causa est mediū, et qđ est ī diffinitio, hoc supposito ostendere volimus aliquo modo posse demōstrari qđ est. Ratio autē hui⁹ est, nā alicui⁹ qđ est, i. diffinitionis aliqua causa ē. et hec aut est eadē ipsi qđ est: aut alia ab eo, et si vtrūq; alia est necesse qđ sit aut demōstrabilis aut in demōstrabilis per alia priorem, nā si causa est eadem ipsi quid est: non poterit per eam demōstrari: q; a eset petitio principi⁹, si vero sit alia ab eo: poterit per illā demōstrari: sive illa sit iterū demōstrabilis sive non, necesse est enim causam esse mediū demonstratiōnis, et si sit demōstratio: erit in prima figura / immo in p̄mo modo ei⁹, vniuersale em̄ est predicati⁹ qđ demō

## Secundi libri posterorum.

stratur de subiecto in casu illo: et predictariuum. i. affirmatiuum, cuiusmodi coclusio in sola prima figura potest concludi. **C**uper hec verba igitur insinuat Aristoteles, et in genere proponit diffinitione posse demonstrari de suo diffinitio, quādō. s. diffinition ea fuerit q̄ significet id qđ habet causam: siue illa causa habeat alia causam per quā ipsa etiā possit demonstrari; siue non, nā per illā causam diffinitione demonstrari poterit: cū mediū demonstrationis sit causa. hoc tamē dictū generale in sequentib⁹ postea magis in specie declarabit, quānus ex dictis supra in cap. 9. primum libri posset hoc aliquo modo p̄cipi: vbi triplex diffinitione genus declaratiū est: nam quedā diffinitione est principiū demonstrationis: alia est conclusio demonstrationis: tertia est velut tota demonstratio. s. q̄ ex duabus predictis est constituta. ergo sentit qđ est aliqua diffinitione q̄ p̄t per alia demonstrari.

**C**Vnus quidē igitur modus. s. quo diffinitione possit demonstrari; nunc exquisitus. i. ex supradictis questionibus hic est. s. demonstrare vnu qđ quid est per aliud qđ quid est. quia vna diffinitione dicit causam eius qđ per alia diffinitione significatur. vt postea magis in specie declarabit. et horū qđ quid est. i. huiusmodi diffinitionis que sic demonstratur: necesse est medius demonstrationis etiā esse qđ quid est. nam supra dictū est in cap. tertio hui⁹ seculi: qđ propriorū. i. cōueribiliū terminorū medius debet esse propriūm. i. conuertibile cum extremis.

**C**Quare sequitur correlarie qđ eozū q̄ sunt qđ erat esse. i. diffinitionis eiusdem rei: hoc quidē. i. vnu eozū demonstrabit ut principiū: illud vero. i. aliud non monstrabit: sed potius monstrabitur ut cōclusio demonstrationis. Quia eamē superib⁹ in cap. 5. arguebatur quod vnu qđ qđ est nō poterat demonstrari p̄ aliud qđ quid est: qđ p̄ter est principiū et. ad hoc respondens Aristoteles dicit.

**C**Hic quidē igit̄ modus. s. nūc

dicitus quoniam diffinitione per alia probatur: dictū est prius in cap. 5. hui⁹ seculi qđ nō sit demonstratio: sed non bene probatī est. nā ille filologism⁹ logicus erat. i. soli dialecticus siue probabilis et non necessari⁹: poterat ergo solui ratio illa negando qđ ibi sit petitio principiū. qđ vna diffinitione potest esse notio de suo diffinito quā altera: et ita si diffinitione notior assumatur ad probādā alia minus notā: nō assumitur qđ erat probandū.

## Secunda pars hui⁹ cap.

**C**Quo autē modo contingat. Ea q̄ in genere et cōfuse dixerat Aristoteles tenuis declarare intendēs: adducit comparationē quatuor questiones scibiū, quas tamē ad tres reducit. s. accipiens q̄stiones duas si est / et qđ est prova. In hac ergo secula p̄te ponit comparationē q̄stionis: qđ est ad duas questiones qđ est / ppter qđ est. Et primo comparationē dūarū questionis qđ est / et qđ est. vt declareret quomodo vnaq̄s ea sit determinari possit. ait ergo. quo alii modo contingat demonstrari vnu qđ quid est per aliud: dicem⁹ magis in specie. dicitentes iterū ex principio. i. assumentes vnu aliud principiū dicendō. hoc. s. qđ sicut habētes prius qđ est aliqd: qđ rim⁹ postea ppter qđ ita est: (nam supra in cap. primo hui⁹ seculi ordinatē q̄stiones scibiles diximus: qđ q̄stio ppter qđ sequit q̄stionē qđ est:) aliquādō tamē hec duo qđ est / et propter qđ est simul sunt nobis manifesta. s. quādō formam⁹ demonstrationē ppter qđ: vt in cap. 14. primum libri declaratiū est: sed tamen non est possibile prius scire ppter qđ quā qđ est. Et ergo sensus: qđ iste due q̄stiones qđ est / et ppter qđ est possunt aliquādō simul determinari vna demonstrationē / et simul sciri: sed quādō seorsum et nō simul determinātur. necessario debet p̄tū determinari et sciri q̄stio qđ est quā q̄stio ppter qđ est: et nō contra: sicut ergo iste duc q̄stiones hoc os-

## Capit septimū qđ alīqua diffinitio potest demōstrari.

dine comparātur adinūscem: ita etiam q̄stio quia est / et questio qđ est (de quibus principaliter hic agim⁹) eodem or dine sese habet adinūscem, ideo sit, ma nifestum qđ similiter et qđ qđ erat esse. L. q̄stio qđ est nō scitur sine qa est: quia vel prius est determināda questio qa est quā qđ est: vel simul virga: et nō prius questio qđ est: quā questio qa est. Im possibile em̄ est scire quid est ignoran tem si est res. Est ergo prima cōparatio inter has duas q̄stiones: q̄stio qđ est non pōt determinari sine q̄stione quia est. Secunda comparatio.

**C** Hoc autem si est huiusmodi est: qđ aliquādo prius cognoscimus qa est: quā qđ est: et aliquādo simul vtrūq; cognoscimus, hoc probans ait, hoc aut squestionē si est: vel quia est: aliquādo qđem habemus cognitū secundū acci dēs, i. per medius aliud ab illo quo sci re debemus qđ est, et tūc prius scimus quia est: quā qđ est: aliquando vero scimus qa est res: habentes qđ est, i. dif finitionē ipsius rei: et tunc simul atq; per idem medius scimus qđ est / et quia est. Exempla de hoc secundo modo. vt ron trū scimus esse: quoniā scimus qđ sonus quidā est nebularū, i. nubium, que est diffinitio tonitruī, et defectū, i. ecclipsim esse scimus: quoniā priuū quoēdā luminis est scimus: qđ est diffinitio ecclipsis, et hominē scim⁹ esse: quoniā scim⁹ aīal quoddā, i. rationale vel bipes: qđ est diffinitio hoīs, et animā scim⁹ esse: quā do scimus esse idem ipsum mouens, sed quecūq; scim⁹ esse nō per diffinitio nem rei: sed secidī accidēs, i. per aliud medius scimus quia sunt: necesse est illa nullo modo se habere ad quid est, i. per talia media nō scimus de reb⁹ qđ sunt, et tunc prius scim⁹ quia est: quā qđ est, neq; enī qđ sunt scim⁹ per tale medius quo possim⁹ scire etiā qđ est res, quere re autem qđ est res nō habentes, i. non scientes quia est: nihil est q̄rere, secidī sute quecūq; media habemus qđ est

res: facile est scire quia est, quare tunc quemadmodū, i. quam cito habemus quia est res; sic i. tam cito et simul ha bēmus medium ad sciendum quid est. Sequuntur exempla.

**C** Quorū igit̄ habem⁹ aliquid id est aliquā diffinitione ipsi⁹ quid est, i. q̄stionis qđ est determinātiā, hec sub datur exempla, primū eorum quidē, sic defectus, i. ecclipsis lune in quo, B. mai or extremitas, luna sit in quo, L. minor extremitas, oppositio terre inter duo lu minaria, sit in quo, B. mediū. Quere re igit̄ vtrū deficit luna an nō: est q̄re re, B. mediū n̄ siquid est aut nō, hoc aut querere nihil differt q̄rere, i. nihil aliud est quam querere; si est ratio, i. diffinitio ipsius ecclipsis, et si sit hoc, i. talis diffi nitio reperta: et illud, i. ecclipsim dicim⁹ esse, et ita inuenta diffinitio q̄ est me dium determinātur simul iste due q̄stio nes quid est / et quia est, aut hoc medium querere est querere vtrūq;, i. culis dua rum partium contradictionis est ratio, i. diffinitio illud mediū, vt vtrum sit ratio huius affirmatiue habēdi duos rectos: aut sit ratio huius negative, non haben di duos rectos, i. angulos duob⁹ rectis equos. Tertia comparatio.

**C** Cum autē simul inueniamus: est duarum questionum quia est / et propter quid est: quia in principiō hui⁹ par tis introduximus questionem propter quid est comparandam ad questionem quia est: dicimus nūc quod eodem mo do cōparantur sicut dictum est de que stionibus quid est / et quia est, scilicet qđ aliquando cum cōperimus si est: si mul et propter quid est scimus: aliquan do autem reperto si est nequaquam sci mus propter quid est, et hec diversitas prouenit ex diversitate mediū per quod scimus quia est: puta quia aliquan do est causa / et aliquando non, hoc est quod dicit, cum autem inueniamus me diūm: tunc simul ipsum quia et propter qđ scim⁹, s. si p media, i. p causas scimus

## Secundi libri posteriorum.

quia est: si vero non per causas sed per aliqua alia media: tunc scimus quia est: sed non propter quod. Hoc secundum exemplo fieri manifestum.

**C** Sit ergo luna in quo. C. minor

extremitas. defectus. s. eclipsis sit. A. maior extremitas. sed. B. medius sit hoc luna plena umbra non posse facere in alijs corporibz. s. in hoibus. puta nullo nrm in medio. i. in media platea existente manifesto. s. per suam umbram: sic quod nullius nostruam umbra appareat manifesta. tunc sic argui. si ergo in. L. luna plena est. B. quod est non posse facere umbram. s. si nullus nrm in medio existens appetet umbra: in hoc quodem. B. medio est. A. quod est deficere. s. eclipsari. q. d. si iste due premisse sint vere. luna existere pleua si nullus nrm extra dominum existens umbra proicit. fitque manifestus suavimbra: luna eclipsatur: sed in isto die vel hora nullus nrm est. ergo tunc luna eclipsatur. et sic quod deficit luna manifestu est: sed nondum propter quod. solum enim sciimus quod deficitus quodem est in luna: sed quod non habemus quod est deficitus. i. diffinitione eclipsis: nescimus propter quod. Et si autem manifestu est modo predicto quod. A. defectus in. L. luna sit: et determinata est questio quod est: restat querere propter quid luna deficit. sed hoc propter quid querere est quodem querere. B. medius quod sit ratio et causa eclipsis: puta virtus sui obiectio. i. interpositio terre: aut sit conuersio lune ab una facie in aliam: aut extinctio luminis lune. iuxta varias philosophorum sectas. hoc autem medius et causa est ratio. i. diffinition alterius termini. i. alterum duorum terminorum sive extremitatum sillogismi. puta diffinition maioris aut minoris extremitatis. et in his duobz exemplis medius est ratio ipsius. A. maioris extremitatis. B. in primo exemplo de eclipsi luna medius est diffinition eclipsis: est enim defectus lucis in luna obiectio. i. et causa interpositio sive interpositio terre. In seconde exemplo. quod est tonitruum: i. diffini-

tio eius quod illa erit medius. s. extinctio ignis in nube. et si queratur propter quod tonat. sit ille sonus: respondendum est per diffinitionem predicationis. s. propter extingui ignem in nube. hec diffinition tonitruum accepta est ab antiquis phis in exemplis. sed eam reprobant Aристо. in tertio libro methacoriz dicens: quod tonitruum magis est accensio quam extinctio ignis in nube. Ad faciendam ergo demonstrationem. sit tonitruum. A. sit nubes. L. extinctio ignis. B. in. L. igitur nube est. B. quia in minori propositione. B. dicitur de. L. extinguitur enim ignis in ipsa nube. huic autem medio B. inest. A. tonitruum. et est. B. ratio ipsius. A. primi termini. i. maioris extremitatis diffinition. si autem iterum huius medii aliud medium sit ad probandum hanc diffinitionem de suo diffinito: erit ex reliquo rationibz. i. aliqua aliarum diffinitionum eiusdem subiecti. quia inferius dicemus quod per unam diffinitionem potest alia demonstrari: et hoc etiam in principio huius capitulo insinuatum est. Epilogus.

**V**titigatur. i. quemadmodum accipitur. i. demonstratur. quid est. i. diffinition de suo diffinito: et fit notum. i. determinatur questio quod est: dictum est in hoc capitulo. Unde sequitur correlarium.

**C**Quare silliogismus. s. quod ipsius quid est. i. diffinitionis principialis non sit sillogismus: nec demonstratio ad probandum ipsam. manifestum tamquam sit quod quid est per sillogismum atque demonstrationem: quia ponitur in ea ut medius. quare nec sine demonstratione est. i. contingit cognoscere quid est. i. diffinitione cuius est alia causa prior ea. neque est demonstratio ipsius diffinitionis: sicut. i. eo modo quo in dubitationibus vel oppositionibus diximus. i. in argumentis seculidi capitulo. et in sexto precedenti versu est enim quod illis modis quod quid est non potest demonstrari de eo cuius est. s. per sillogismum reduplicatus: aut divisionem: aut diffinitionem. sed modo alio ut ex dictis apparebit. **T**enus huius correlarii est quod iste due in de-

## Caput septimū qd̄ aliquid diffinitio possit demonstrari.

finitē sunt simul vere. diffinitio potest s̄ mostrari de suo diffinito. s̄ illa cui⁹ est altera causa prior. et diffinitio non pōt demonstrari de suo diffinito. s̄ illa q̄ nō ha-  
bet aliā priorē se. nihilomin⁹ q̄a illa po-  
nitur ut mediū in demonstratione ppter  
qd̄ t̄ potissima; in demonstratione sit no-  
ta; t̄ nō cognoscitur sine demonstratio-  
ne sed simul c̄i demonstratione cognos-  
citur. q̄a illa diffinitio inuenta habeat  
demonstratio; qua simul determinantur  
q̄stiones; q̄a est quid est; t̄ ppter qd̄ ē.

bat. hoc idem exempli posuit Aristot. supra in primo cap. prīmī libri in pte se-  
cida; vbi egit de pre cognitionib⁹ dicens  
opozet pre cognitionē vnitatē utraq; t̄  
qd̄ significet quidē / t̄ q̄a est. Sed diffini-  
tionē habentū medīs quo demonstrē-  
tur puta quārū est altera causa sube. i.  
qd̄ est: ipsius esse. i. q̄a est: huiusmodi  
in quā diffinitiones est. i. contingit ostendere per demonstrationē vt dictū est in  
prīma pte hui⁹ cap. non autem contingit  
eas demonstrare qd̄ qd̄ est. i. esse diffini-  
tiones. Hoc addit Aristot. alludens ad  
id qd̄ sup̄a in cap. 4. hui⁹ secundi argue-  
batur. s̄ qd̄ quid est nō posse demōstra-  
ri de eo cui⁹ est in eo qd̄ quid est. i. p̄ fil-  
logisim⁹ reduplicatiū. facit cū diffire  
tiam inter has duas cōclusionses. homo  
est aīl rationale; t̄ hec est diffinitio ho-  
minis: aīl rationale, nam artifex realis  
demonstrat prīmā non secundā: licet ar-  
tifex sermotionalis possit secundā demō-  
strare. nā Hippocrīt⁹ in sua Isagoge ad  
predicamenta Arist. demonstravit diffi-  
nitionē generis de genere: hoc secundo  
modo. s̄ qd̄ illa erat bona diffinitio gene-  
ris.  cīnde cum dicit.

## Diffinitio autē, psequit̄ predi- ctā differentiā diffinitionē. et p̄imo pro- bat qd̄ pōt dari diffinitionē altera diffi- nitio expositua. s̄ qd̄ diffinitio sit oratio manifestativa ips⁹ qd̄ quid est: manifesta- tū ex diffinitione qd̄ nō hui⁹ termini diffinitio. ergo aliqua erit ratio. i. diffini- tio ips⁹ q̄ quid nomē significat declarat; t̄ erit altera oratio a primaria penē i. expōnes vel interpretas. vt vbi causa, oratio q̄ declarat qd̄ significat qd̄ quid est triāgulus. i. diffinitio triāguli. qd̄ qd̄ i. quā orationē habentes. i. scientes illā: adhuc nescimus q̄a est res / aut ppter qd̄ est: sed virtusq; q̄rim⁹. difficile cū est sic. i. per huiusmodi diffinitionē accipe- re qd̄ sint ea q̄ nescimus q̄a sunt. causa autē hui⁹ difficultatis dicta est p̄iz⁹. i. in cap. precedēt. quare nec si est/nec si nō est res scim⁹ per diffinitionē quid nomē

## Secundi libri posteriorum:

nisi nescidi accidet. i. p. aliud medium hoc sciamus. De hac ergo diffinitione quod nominis sue exposita alterius diffinitionis; duo dicit. Primum ibi.

**O**ratio autem. & dicit quod illa diffinitione est oratio una. dupliciter enim dicitur aliqua obo esse una ut etiam in primo lib. Heribermeniis dictum est: hec quae dicuntur una coniunctione. scilicet copulativa aut difficiencia uniuersitatem gres eius. ut ille. i. historia Troiana ab Homerio descripta. alia vero est obo una simpliciter/puta quoniam de uno ostendit non secundum accidentem: et hoc secundo modo: una quae igitur obo est terminus termini. diffinitione diffinitionis explicativa. quae est obo una secundo modum autem primo modo: ut ille. Secundo ibi

**C**alis vero tertius. dicit quod hec prior diffinitione non demonstrat aliam cuius est interpretationia. nam alius tertius. alia diffinitione ab ista est obo demonstrativa propter quod ita est sicut dicitur diffinitione trianguli. quare prima quod est diffinitione de qua nunc loquimur/ significat quod alia diffinitione continet: non autem demonstrat. quod vero posterior est. i. posterior diffinitione. scilicet dicit propter quod erit ut demonstratio ipsius quod quod est. i. diffinitione quod rei sola positio. i. situ terminorum a demonstratione differens. unde Aristoteles. huiusmodi diffinitione vocatur demonstratione continua. i. unicam in una sola oratione. et contra demonstrationem explicativam quod huic diffinitioni correspoderet: vocat diffinitionem discretam. i. divisionem in plures partes. Ex ipsis primis accedit Aristoteles ad propositionem huius tertie grecis. i. ad copiationem duarum questionum quod est. et propter quid est ibi.

**D**iffert enim: et sicut est quod differt dicere quod est res et propter quod est. differt inquit dicere propter quid tonatur: et quod est tonitruum. dicit enim quod ad primam questionem sic. propter id forsitan quod extinguit ignis in nubibus. ad questionem vero quod est tonitruum dicit quod est sonus extinctionis ignis in nube: ergo ex differenti responsione

ne apparet quod ille due questiones differunt. Veritatem quia posset aliquis dicere quod utramque responsio in sententia est una: quia unius verba sunt variata: additum Aristotele.

**T**Quare eadem obo in sententia alio et alio modo dicitur. i. nonatur. sic qui dem. i. primo modo de demonstratio continua. scilicet autem secundo modo dicitur diffinitione demonstranda. nam secunda responsio demonstratur per primam.

**A**mplius est tertius. additum alia ratio ad probandum dicitur illarum responsiorum ad illas duas questiones: dices: quod tertius. i. diffinitione hec tonitruum: sonus factus in musib. hec inquam est diffinitione ipsius quod est. i. dices quod est: et est conclusio demonstratio nis: quod autem diffinitione est mediatorum. i. de numero earum quod medio carent positio est. i. principiis demonstratiuum ipsius quod est. i. alterius diffinitionis quid rei. et ideo est diffinitione in demonstrabilis.

**E**st ergo diffinitionum triplex dicitur/ una quidem est obo explicativa eius quod quod est. i. diffinitionis quod rei: et illa dicitur est diffinitione quod nois: est quod in demonstrabilis. i. que nec demonstrare neque demonstrari potest. una vero. i. alia diffinitione est filologismus. i. demonstrativa ipsius quod est. differens tamquam a demonstratione casu. i. positione et situ tertiorum. i. certa autem diffinitione est quod est declarativa ipsius quod est. i. quod dicitur vel essentia rei: et est conclusio demonstrationis. i. quod probatur per demonstrationem. Ergo satis patet quod iste due questiones differunt: et ex earum dicitur sequitur quod diffinitione aliqua potest demonstrari de suo diffinitione. per aliam diffinitionem eiusdem diffinitionis: pura diffinitione dices quod rei: per diffinitionem dicitem. propter quid ita est. Sequitur epilogus totius capituli.

**M**anifestum igitur ex dictis in hoc capitulo. enadit. quo ipius quod quod est. i. diffinitionis est demonstratio: et quo non est. et pro. i. quo non est. quod est diffinitionum est demonstratio: et quo non est. Amplius autem est manifestum quod modis de diffinitione. i. quoniam propter est.

## Caput octauū qđ possiblē est dēmōstrare p̄ oīa ḡnā causarū.

diffinitio, qđ triplex, et qualiter diffinitio  
mōstrati. ostēdē qđ est res, et qđ nō, qđ  
hoc ostēdit diffinitio qđ rei, et qđ nō diffini-  
tio qđ noīs, et quorū, i. quarū diffinitio-  
nū est hoc ostēdere, et quartū nō est. Ad  
huc aut̄ manifestū est: et qđ qđ est se-  
haber ad dēmōstrationē, hoc est, qđ cō-  
tingit eiusdē obiecti esse diffinitio, et de-  
mōstrationē, et q̄liter hoc nō cōtingat, nā  
si loquamur de obiecto pp̄inq; eiusdē, s.  
diffinitio qđ rei, qđ est cōclusio dēmō-  
strationis; pōt̄ esse diffinitio qđ noīs: vt  
in principio hui⁹ tertie pris ostēdim⁹: et si  
milit̄ dēmōstratio: qua p̄baſ per diffi-  
nitio dēcītē, pp̄ter qđ, sed si loq̄mūr  
de diffinitio qđ noīs: aut de diffinitio  
pp̄ter qđ; nō est possiblē cā dēmon-  
strare: quare cī⁹ nō erit dēmōstrationē: et si  
possit cī⁹ esse diffinitio qđ noīs: qđ inter-  
pretamentū dicēt. Hec omnia ex dictis  
in hoc cap. sunt notissima.

## Q̄uestiones idonee.

Circa hoc cap. p̄ima q̄stio est. virūm  
Aristot. sufficiētē p̄bet qđ diffinitio pos-  
sit dēmōstrari de suo diffinito. Scēdā.  
vtrū q̄stionē qđ est, et pp̄ter qđ est pos-  
sunt determinari sine q̄stione: si est, vel  
qđ est: Tertia. vtrū diffinitio possit  
esse alia diffinitio accepto illo genitivo  
personaliter: et vtrū p̄ diffinitio diffini-  
tionis possit ipsa diffinitio dēmōstrari tē.

## Caput octauū probat

quod per omne genus cau-  
se possit fieri demon-  
stratio, i. per diffini-  
tiones causales.

Vonīā autē sc̄re  
tē. Ex supradicta de-  
teriatione: qua diffini-  
tio dicta est posse dē-  
mōstrari, et alia diffini-  
tione, i. causa ē sicut p̄  
pter qđ: insurgit ne-  
cessitas inq̄rendi cuiusmodi causam im-  
poterit diffinitio illa dīcēs pp̄ter qđ sive

causam? et intendim⁹ p̄obare qđ p̄t  
quālibet causam importare. habebit au-  
tem hoc cap. tres p̄tes. Prīma probat  
qđ per qđlibet genus cause p̄t fieri de-  
mōstratio. Scēdā ibi, contingit autē:  
probat idem posse fieri per plures cau-  
ses simul. In terția ibi, sed i his qđ sunt  
reloq̄tur specialiter de causa finali. Ad  
lens ergo Aristoteles probare qđ per emne  
genus cause possit dari diffinitio que sit  
medius dēmōstrationis: proponit dīcēs,  
quoniam autem: et in scēdā cap. prīmi li-  
bi huius dicti est, sc̄re nos opinamur  
aliquid cī sc̄iamus causam illius: cause  
autē, genera causarū quatuor sunt: et  
in secōdo phisicō: et in q̄nto metaphys-  
ico extensi⁹ declarabitur: nūc autē suf-  
ficiat corsi enumeratio. vna qđē causa ē  
qđ qđ erat esse, i. causa formalis: aqua  
essentia, rei determinatur: atq̄ ideo cau-  
sa qđitativa seu essentialis dicitur, vna  
vero, i. altera causa est materia: quā ne-  
cessē est esse cī hec sit, i. cī forma sit: ad  
huc terția causa est efficiens qđ aliquid pri-  
mo mouet, quarta deniq̄ causa est: cui⁹  
ḡa oīa alia sicut, i. causa finalis. Hoc sup-  
posito ponitur conclusio, qđ emnes he-  
cause per medius qđ est diffinitio: dēmō-  
strant cōclusionses de suis effectib⁹, ista  
cōclusionē inductione p̄bat Aristot. dis-  
currēdo per singula causarū genera, et  
prīmo de causa materiali dīcēs, hec et  
cī, i. causa qđ cī sit hoc, i. forma necesse  
est hoc esse, i. materiam. Hoc est causa  
materialis cuius est dīcia pp̄rietatis: qđ  
necessario cōsequit̄ formā (qđ dispositio  
materie est pp̄ter formā: et ideo posita  
forma necessitate est materiā esse sic dis-  
posita: et ideo vocal causa necessaria na-  
turalis:) hec inquā causa dīcētrat. Ad  
cuius declarationem supponamus in  
prīmis ex p̄mō libro p̄rozū, quod vna  
sola propositione accepta pro antece-  
dente non est: id est non sit sillogismus  
demonstrati⁹: sed duabus assumptis  
ad min⁹. hec autē est: id est huiusmodi ra-  
tio est: quia cī vnu mediū habeant due  
extremates conclusionis: et illud me-

## Secundi libri posteriorum:

dium debeat cōparari ad duas extremitates in antecedente: oportet fieri duas ppositiones. hoc vero uno medio accpto r̄ sicut cōparato: necesse est cōclusionē esse. i. sc̄ qui ex premissis: hoc supposito. manifestū est qđ demonstratio fiat per causam materialē sicut in hoc exēplo. vt si qđ q̄rat. ppter quid. i. ppter quā causam est rectus angulus triāguli inserm̄ circulo s̄ scripti: suple sup diametrū circuli: sic qđ angulus opposit⁹ diametro sit precise incircūferentia circuli. aut si q̄ratur clari⁹ quo medio existēt in premisso probabili⁹ qđ ille angulus rectus est: hoc exēpli geometrī sumptu⁹ est ex tertio libro Euclidis cōclusionē. 30. et respōdens ad hāc questionē dicit: qđ mediū ad hoc demonstrādū est: qđ ille angulus; de quo est q̄stio: est medietas duorum angulorum rectorum.

**C** Sit ergo angulus rect⁹ in quo A. maior extremitas: sit medietas duorum rectorū in quo. B. mediū: angulus qui est in semicirculo sit i quo. C. minor extremitas. num dicim⁹ qđ. A. rectū esse in. C. angulo qui est in semicirculo: causa est. B. medietas esse duoru⁹ rectoru⁹. hoc enim. i. medietas duoru⁹ recto: si est. equale ipsi. A. recto āgulo. qui vero angulus est. C. equale ē ipsi. B. medio. et enim. diffiniti p̄ materia: qđ duoru⁹ rectoru⁹ mediū. i. medietas est angulus triāguli in semicirculo existētis. ergo. C. i. cū sit. C. medietas duoru⁹ rectoru⁹: necessario. A. inest. C. in cōclusionē. hoc autem. i. hec conclusio erat. i. ponebat p̄bāda: qđ angulus triāguli qui est in semicirculo rectus esset. Dēmonstratio ergo in forma hoc modo fit. ois angulus q̄ est medietas duoru⁹ rectoru⁹ est angulus rect⁹: sed ois angulus triāguli in semicirculo descripti modo predictio est medietas duoru⁹ rectoru⁹: ergo ille angulus est rectus: maior. p̄positio est nota ex teris. da idē est dicere medietatē duoru⁹ rectoru⁹: r̄ dicti: vnu⁹ anguli recti: siquidē vnu⁹ duoru⁹ medietas est in numeris. mīnorē ve-

ro probauit Euclides in tertio libro 2. **C** Adverte hic qđ hec demonstratio Mota s̄ ideo dicit facta per causam materialē: hoc exā q̄ loquit de partibus angulorū: r̄ in se plo. cūdo libro phisicorum in cap. de causis Aristote. inter ceteros modos materie h̄sic ponit dicens: r̄ p̄ties totū. quare manifeste aberrat dīctes: qđ in mathēmaticis oēs demonstrationes sunt formales: r̄ qđ nulla est materialis: qđ mathēmatic⁹ abstrahit a materia. sed hoc non obstat. immo stat simili cū hoc exēplo Aristo. de dēmonstratione q̄ fit p̄ causam materialē. i. per diffinitionē datā p̄ materia qualis est hec: medietas duoru⁹ rectorū. **S**ed qā: vi Aristo. dicit in se cūdo phisicoru⁹. p̄prie ad phisicū p̄metit cōsiderare materię: r̄ per eā dēmonstra: faciam⁹ hic vna⁹ dēmonstrationē per causam materialē p̄prie dīcta. vt omne cōpositū ex contrariis est corrupibile: ois res naturalis est cōposita ex contrariis: ois ergo res naturalis est corrupibile. mediū est cōponi ex contrariis. sc̄ elementis vel humoribus: q̄ sunt materia mixti. et ita de alijs multis r̄. **S**equitur de causa formalī.

**C**Hoc autē idē. alla litera habet. huic autē idem: r̄ est idem sensus. sed q̄a est litera brevis: r̄ inde obscura: variant expositores. dicunt enim antiquiores velle Aristotelē dicere. qđ hoc idem exēpli qđ datū est de dēmonstratione materiali: est etiam dēmonstratio formalis. ideo ait. hoc autē. s. mediū precedentis dēmonstrationis: idē est ei medio qđ est qđ qđ erat esse. i. medio formalī. vel secundū alia litterā: huic medio materiali idē est mediū formale. cū hoc significaret oratione. i. diffinitione: q̄ est causa formalis: vt in secundo phisicoru⁹ dicit. est ḡ sensus. ex quo mediū predicate dēmonstrationis p̄ causam materialē erat diffinition: r̄ ois diffinitionē est causa formalis sui diffinitionē: ideo eadem dēmonstratio potest etiā dici per causam formalē. at vero ip̄s⁹ qđ erat esse. i. ipsius diffinitionē.

## Caput octauum docet demonstrare p̄ omne gen⁹ cause.

nis monstrata est causa media in cap. precedēti. per quā demonstrabat: et erat alia diffinitio dices. ppter qd et causam cī: haud dubiū quin causam formalē. ergo pot fieri demonstratio per causam formalē. Sed ista expositio alijs nō placet. nā secūdū eam ois demonstratio es set per causam formalē: et ita causa formalis confundere cī: alijs causis. quare exponētes dicunt hoc autem. i altera causa puta formalis: eadē est et qd qd erat esse. cī id oratio. i. diffinitio ei⁹ signi fieri. ut p̄ dictū est. at vero ipsū qd qd erat esse. i. ipm qd qd est esse causam medium aliqui⁹ demonstrationis: monstratu est p̄ 29. i. in cap. precedēti. ergo fit demonstratio per causam formalē. et qd illuc possita sūt exempla videlicet de eclipsis de tonitruo tē. ideo hic dicitur. nō ponit iterū exemplū de demonstratione formalī. ergo iste secūdū sensus est. qd cum causa formalis dicatur qd quid est siue qditatiua: et dictū est qd medius demonstrationis: et diffinitio dicens ppter qd siue causam formalē: manifeste sequit qd fiat demonstratio per causam formalē. Sequitur de causa efficiente.

**H**oc autē ppter qd. i. si qratur ppter qd Medorū ac etiā Persarū bellum factū est Atheniēs vel atheniēsib⁹. i. Atheniēses: et qd causa fuit debellarii Atheniēses a Medis et Persis: est qd scī de causa efficiente: et responso est. qd ipsi Atheniēses p̄ cōmiserat bellū i Sardes/ et in Eretrios (populi sūr Lydie/ et Euboie subditi Persis ac Medis) et expollauerūt eos. ppter hoc emittit hac ex causa motum est primum. i. fuit primū in otius ad bellū cōtra Atheniēses: vel ppter hoc primū bellū factū ab Atheniēsib⁹: motū est fin bellū cōtra eosdem Atheniēses. Ad formandam ergo demonstrationem.

**S**it bellū i quo. a. maior extremitas. p̄ cōmittere bellū i alios: sit. B. medius. Atheniēses sit. C. minor extremitas: est igitur. B. in. C. minor pposi-

tio. i. p̄ i cōmittere bellū Atheniēses. A. autē in. B. maior ppositio. i. p̄ i bellates esse debellādos. debellauerūt emi Atheniēses p̄ i. i. cōtra iustos. i. innoxios Sardes/ et Eretrios. ē itaq. A. in. B. maior ppositio: debellari. i. de bellādos esse p̄ i incipientes. B. autē in. C. minor ppositio: Atheniēses p̄ i incepserūt. medius itaq. hic. i. in hac demonstratio: est causa effectiva siue primū mouens. g. hmoi demonstratio est per causam efficientē. Sequitur de causa finali.

**Q**uorūcunq; vero. i. in his qd habent causam finalē qd dicūt cuius grā. suple est possibilis demonstratio per finem. vt si qratur de aliquo ppter quid ambulat suple post cibū acceptū. respōderi pot per finē. s. vi sanus fiat. et in artū officialibus si qratur. ppter qd est dom⁹. respōderi pot per finē. s. vi saluent. i. seruentur et custodiāt vasa. i. vienſilia necessaria ad seruicū hoīs. horū em extēplorū hoc. i. primū quidē put ambulatio est gratia hui⁹ qd est sanari. illud vero. i. secūdū vt dom⁹ est gratia hui⁹ qd est saluari. i. custodiri vasa. Et magis clarādo dicim⁹ qd querere ppter qd post cenā oportet ambulare: et querere cui⁹ gratia oportet ambulare post cenā: nihil disert sed idem. est sensus: qd virobis si qstio de causa finali. i. ppter quem finem: vel cui⁹ finis gratia fiat aliquid. Formādo ḡmōstrationē in teris cōib⁹

**A**mbulare post cenā sit i qd. a. minor extremitas. nō eminere. i. supnare cibos in ore stomachi sit in quo. B. medius. sanari autē sit in quo. A. maior extremitas. sit enim ita causus admissus: qd in eo. i. ex eo qd post cenā ambulat aliquis: est facere qd cibi. nō super emineant in ore stomachi: et hoc facere sit sanum esse. Hoc admissum.

**V**ide ē emi inesse. i. vere predicari: ipsi minor extremitati qd est. C. ambulare post cenā: ipsum. B. medius qd est nō eminere cibos tē. et illa est mi-

## Secundi libri posteriorum.

nor propositio allegisimi. in. B. autem me-  
dio est. A. maior extremitas. s. hoc qd̄ ē  
sancti esse vel potius sanctorum. q̄ est igi-  
tur causa quod. B. sit in. L. in conclusio-  
ne? nempe causa est ppter. B. qd̄ est  
nō eminere tē. hoc autem medīs est si-  
cui ratio. i. causa illi⁹ s. sanitatis. sic cū  
per huiusmodi medīs demonstrabitur  
conclusio. s. propterea qd̄. B. in. L. est. et  
hoc. B. est sanari. A. maior extremitas.  
sensus est qd̄. B. non eminere cibos est  
diffinitio causalis. A. sanitatis. etideo si  
B. de. L. affirmitur. necessario affirmo-  
bitur. et. A. de. L. in conclusione. Ut qā  
circa hoc exempli posset qd̄ dubitare:  
qd̄ non bene facta sit in eo demonstra-  
tio per causam finalē: Aristotel. huic  
dubitacioni satisfacere volens subdit.

**C**Oporet autem &c. est itaqz  
dubiti. quia non eminere cibos est cau-  
sa efficiens sanitatis / r nō causa finalis:  
sed poti⁹ sanitas est finis ambulationis  
post cenā q̄ causat nō eminere cibos tē.  
sed in predicto exēplo sumebat pro me-  
dio nō eminere cibos: ergo hoc exēplo  
non sicut de demonstratione per causam  
finalē sed poti⁹ per causam efficiētē.  
Ad hoc respōdens Aristot. dicit: qd̄ in  
eisdem teris cōmutatis fieri pōt demon-  
stratio per causam finalē. ex eo qd̄ cau-  
sa efficiētē et finalis (ut dicitur in scēdo  
phisiō) sunt sibi inūicem cause. et ita  
est mutua et cōvertibilis cōsequētia in-  
ter eas. si ergo sancti fieri pōneretur me-  
di⁹: r nō eminere cibos fieret maior ex-  
tremitas: demonstratio esset per causam  
finalē essetq; eadem demonstrationis  
substātia cū priore demonstratione: neqz  
est differentia nisi positionis terioris va-  
rie. ait ergo. oportet autem suple ad facien-  
dam demonstrationē per causam finalē  
cōmutare rationes. i. officia termō-  
rum: r sic magis apparebit vñi quodqz  
genus cause et demonstrationis. genera-  
tio siqdē. i. formatio demonstrationis  
contrario modo fit hic. i. in causis finali-  
bus: et in causis secundi motum. i. in ef-

ficientibus. ibi qdē enim in causis s.  
efficientib⁹ medi⁹ sive causa sit p̄m̄bi  
i. maior extremitas ad hoc vt mutetur  
demonstratio in causam finalē: hic autē  
i. in causis finalib⁹ ipsum. L. postremū  
debet fieri p̄m̄bi. i. maior extremitas  
ad hoc vt mutetur demonstratio in causam  
efficiētē. et tunc vñim⁹. i. minor extre-  
mitas debet esse cūius gratia. i. causa fi-  
nalis: q̄ cūia dicitur ppter quid.

**A**d Analo-

gia pul-

chia.

gia resū ad tercios. nā sicut in reb⁹ illis  
que sunt efficientes et finis: est ordo essen-  
ti contrari⁹. q̄a causa efficiens est prior  
in essendo quā finis: q̄a per actionem  
agentis producitur finis: sed in causan-  
do ecōtra finis est prior quā efficiētē. nā  
finis mouet agentē ad operandū: ergo  
indemonstrationib⁹ similiter erit mod⁹  
contrari⁹. q̄a in demonstratione q̄ est per  
causam efficiētē: medīs debet causam  
efficiētē significare / r per illud demon-  
stratur finis. sc̄d in demonstratione q̄ fit  
per causam finalē: medīs debet signi-  
ficare causam finalē. et per illud me-  
diū demonstratur causa efficiētē. vt  
verbū causa in exemplo hui⁹ littere B. am-  
bulare post cenam et sanū fieri: demon-  
stratio per causam efficiētē fit hoc mo-  
do. quādō non eminent cibī in ore sto-  
machī hominis: tunc homo est sanus:  
sed quādō homo ambulat post cenam  
vel prandii non eminent cibi in ore sto-  
machī. ergo quādō homo ambulat post  
cenam vel p̄iādium homo est vel fit sa-  
nus. Demonstrationē vero per causam fi-  
nalem fit in eisdē terminis hoc modo.  
quādō homo est sanus non eminent ci-  
bi in ore stomachi eius: sed quādō am-  
bulat post cenam vel prandium homo  
fit sanus. ergo quando ambulat post ce-  
nam vel prandium non eminent ei ci-  
bi in ore sui stomachi. pater ergo ana-  
logia rebus ad sermones: quis sicut  
in rebus causa efficiens et finis sunt sibi  
inūicem cause: hec illius in essendo: et  
illa huius in mouendo: ita in demonstra-

**Capit octauū docet demonstrare per ostine gen⁹ cause.**

tionsib⁹: quia in eisdem terminis potest fieri demonstratio nūc a causa efficiente ad probandū finem: et econtra: nunc a causa finali ad probandū efficientē. s. permūtādo maiorem extremitatē vni⁹ in medium alterius: et econtra: quia finis est causa qđ agens agat: et agens sua actione pducit ad finem. et propterea Aristoteļ. vocabulis prime intentionis viens/ analogiā predictā significauit dicens. generatio autē econtrario sit hic et in causa secundū motū: et propterea operationes terminos mutare. s. in demonstrationib⁹ q̄ sunt ab efficiente ad finem: et econtra. ergo dubi⁹ qđ proponebatur soluti⁹ est: quia in exemplo literē in demonstratione per causam effientem includebatur demonstratio per causam finalē: et utraq̄ demonstratio est eadem in substantia nec differt al tera ab altera nisi in positione terminorum. s. maioris extremitatis et medi⁹.

**¶ Secūda pars huius cap.**

**C**ontingit autē idē &c. Nō solum autem per vnāquāz causam seorsum sunt demonstrationes: sed etiam per plures causas simul: vt probari est de causa efficienti et finali. nā idē potest dici de finali et materiali. Ideo autē cōtin git autem in idem tñūl. i.eundem effectū vel eandem conclusionem esse: et cuius gratia. i. propter aliquem finem: et ex necessitate materie. ita quod simul possit idem demonstrari/ et per causam finalē et per materialem. probat hoc duo bus exemplis primum est.

**V**t per lucerne/ vel postus laternē pellel lumen candele disgregatur. i. erit. hoc est si queratur propter quid illud lumen exit per laterne cooper toris quod est vel pellis lignea/ vel cornea/ vel aliquid huiusmodi transparentium corporum: responderi potest per duas causas: primo per materię. et nāq̄ ex necessitate. i. ex conditione materie. Et quod sic lumen disgregatur: eo quod

lumen est corpus in parua corpuscula partibilis: ideo potest exire per maiores poros illius pellis. i. per foramina parua illius pellis: que tamen quāvis parua/tamen sunt maiora corpusculis luminis. et hoc dicosi quidem est verū quod ignis. i. lumen fit disgregando. i. disflēdo a corpore luminoso partitū in parua corpuscula q̄ et atomi dicuntur. per hoc enim dictum Aristot. insinuat quod hec exempla nō ponit ex propria intentione/ et quod credat ea esse vera: sed ponit ea declarationis gratia. nam in secundo libro de anima. probat lumen nō esse corpus / et reprobat Democriti atomorum luminis assertorem. Ergo si opinio Democriti esset vera: responderi posset ad questionem de lumine lucerne per causam materialem. i. propter poros laterne / et paruas luminis partes que exire possunt per eos. similiter posset responderi ad eandē questionem per causam finalē. ideo subdit. et gratia cuius idest alicuius finis: scilicet vt non offendamus pedes nostros ad lapides in nocte ambulantes. propter hūc enim finem laterna luminis inventa est ab hominibus. ¶ Tolens autem Aristot. addere aliud exemplū dicit. itaq̄ si esse contingit aliiquid: et fieri contingit illud idem. i. omne quod contingit esse in naturalibus/ contingit et fieri. qđ si non esset possibile illud fieri: nō esset possibile esse. intēdit ergo Aristot. qđ sicut positi est exempli de reb⁹ pma netib⁹ q̄ habet esse / puta in lumine et laterne: ita potestponi aliud exemplū in rebus successivis q̄ sunt in fieri.

**V**t sicut si tonat. i. si tonitru⁹ fit extintus igne in nube: necesse est sīzire. i. stridere et sonare ad modū quo ferrisi cädens extintus in aqua stridet et sonat. et hec responso est y causam materialē. sed noster interpres posuit hic grecum sīzīn: qđ est sonare ferrisi cädens in aqua meriti: et ideo adiecit latinā interpretationē dices: sīzire et pro. i. sonare. Et istud exemplū est cūa p̄ter Aristot. mē.

## Secundi libri posteriorum.

ex antiquori opinione q̄ ita putabat sic  
ritonitruſi: sed ip̄e in tertio libro metho-  
doris probat qđ in tonitruo poti⁹ incen-  
ditur quā extinguitur ignis in nubibus.  
adhibetur etiā ad hoc respōſio per cau-  
sam finalē. et si ē. i. si fit tonitru⁹ (quēd  
modū Pitagorici dicunt) minarū cau-  
sa. la dincutiēdū timore his q̄ sūt in Tar-  
taro: hoc est quaten⁹ timeat deos / t̄ nō  
rebellen̄ cōtra eos. Sed ne sit prolixus  
in exemplis addit Aristotleles.

**C** Plura autē sunt: suple exēpla  
huiusmodi. i. q̄ simul per plures causas  
demonstrant. et hoc maxime in his reb⁹  
q̄ a natura subsistit t̄ cōstant. i. in reb⁹  
naturalib⁹ de qđ est phisica. nā ille sub-  
sistit a natura q̄ est materia. et constat  
a natura q̄ est forma. si quidem vnaq̄  
res naturalis per suā materiā est suppo-  
ſitū: et per suā formā ſpecificatur: et ideo  
vt Aристо. docet in ſecondo phisico: per  
has duas causas maxime demonstrat  
phisicuſ. nā hec qđem. i. qđā ppter ali-  
quid. i. propter formā q̄ est finis: natura  
facit: illa vero. i. alia ex necessitate ma-  
terie facit. Dico autē ex necessitate natu-  
rali non violenta.

**C** Necessitas enim v'l aut duplex ē.  
hec quidē. i. qđā necessitas est ſecundum  
naturā: et pro. i. ſecundū aptitudinē ſue  
inclinationē naturalē a materia vel a  
forma. et hec. i. alia necessitas est ſecun-  
dū motū. i. impulſionē ab alio. et est vio-  
lenta t̄ contra aptitudinē ſue inclinatio-  
nē naturalē. patet exēplo. ſicut lapis  
ex necessitate fertur. i. mouet t̄ ſursum  
t̄ deorsum. sed nō ſecundū eādem nec-  
ſitatē. q̄a ſurſum mouet violētia: deor-  
ſum autē a natura. quādo ergo dictū est  
qđ natura qđā facit ppter finem / et alia  
ex necessitate: est intelligendū de natu-  
rali necessitate (q̄ maxime prouenit ex  
pte materie:) nō autē de necessitate vio-  
lētē. q̄a p̄ illā nulla fit certa demonstratio

**C** Tertia pars huius cap.

**C** Sed in his q̄ sunt ab intelligē

tia. Q̄ uia vero a principio hui⁹ cap. ſe-  
pius de cauſa finali fecim⁹ mentionē. ſi  
in omnib⁹ ſere ſupradictis exēplis demō-  
ſtrationis causalit̄: dignū est vt de ea ſpe-  
cialib⁹ diſceram⁹: oſtendētes a quib⁹ t̄  
qualib⁹ agentib⁹ ipsa procedit. i. q̄ ſunt  
agentia q̄ agit ppter finem: ita qđ eo-  
rum actione pueniat ad bonū intentiū  
qđ est finis. et mens Aристо. in hoc loco  
est. qđ huiusmodi ſunt agentia naturalia  
vel agentia artificialia intellectiua: non  
autē causalia aut fortuita. hoc ē q̄ agit  
ex inclinatione nature / vel ex industria  
artis. nā aut ea q̄ agit ppter intentiū a ca-  
ſuvel a fortuna. ideo ait: qđ in his effecti  
bus q̄ ſunt ab intelligentia. i. ab agente p  
intellectu. eti discribenſ ſicut et in his q̄  
ſunt a natura. nā alia qđē. i. qđā cauſata  
nequaq̄ ſunt facta ab eo qđ est ppter fru-  
ſtra. i. cauſaliter / temere / ac fortuito. vt  
dom⁹ aut effigies. i. ſtatua. q̄ nō ſunt fa-  
cta ex necessitate naturali / ſed libere  
ac volūtarie ppter hoc. i. ppter aliquē  
finē intentiū ab artifice: alia vero cauſa  
ta ſunt a fortuna. i. preter intentionē arti-  
ficiis: q̄a ca non intendebat cauſat: et ta-  
men cauſauit ea. Ut ſanitas interior ho-  
minis t̄ ſalutis. i. cauſio periculi exterio-  
ris. nā iſta aliquādo fitit ab hoſe ex inten-  
tionē: aut per artē medicinē / aut ex alia  
humana industria: et aliq̄ ſit ab eodē  
preter intentionē. puta ſi inſirm⁹ ex gu-  
la comederet aliquem eibſi: et nesciens  
ex eo ſanaret: illa ſanitas est ab eo fa-  
cia cauſaliter t̄ a fortuna. et ſi aliq̄ habi-  
tans in domo ruinosa: quam tamē ipſe  
nō putat ruiturā: excat ad aliquid agēdū  
in forſi: ſi interim ruit dom⁹ ei⁹: ſalutis⁹  
eft a periculo: et illa ſal⁹ eſt a cauſi / t̄ pre-  
ter ei⁹ intentionē. nō em⁹ exiuit domū ut  
ſaluiaretur. q̄a de hoc nō cogitauit. Ma-  
xime autē accidit cauſus t̄ fortuna in q̄-  
busclioſ cōtingit ea ſic t̄ aliter fieri. cuiusmodi eſſe dixi  
mus ſanitatē t̄ ſalutē. q̄a poſſunt ex in-  
tentione / preter intentionē fieri. hoc eſt  
maxime accidit cauſus t̄ fortuna in reb⁹  
humanis pura in agibiliib⁹ aut in facti-

## Caput nonū de diuersitate causarū & effectuū,

bilibus: rarius autē in reb⁹ naturalib⁹: cū generatio naturalis q̄ est forme productio / r finis cōsecutio: nō sit a fortuna: sed ab agente naturali. quare sequitur. qđ finis & boni. ppter qđ vel cui⁹ gratia aliquid fit: aut est factū a natura aut ab arte. a fortuna autē nihil. ppter aliquid fit: sed preter intentionē finis. Ergo ex predictis constat qđ demonstratio per causam finalē nō hēt locū nīl in effectibus naturalib⁹ nō monstruosis: r in actionib⁹/ atq̄ factionib⁹ voluntariis hominū q̄ ex intentione fit: sed in casualibus & fortuitis nulla fieri potest demonstratio per causam finalē: q̄ illa non sūnt ppter aliquę sine intenti ab agente: sed vt contingit. nā vt dicitur in sexto libro metaphysicō de casualibus et fortuitis nulla est scientia: quare nulla est in talibus demonstratio.

### Ques̄tiones idonee.

Circa hoc cap. sere nulle alie q̄stiones sunt ad propositū preter has quas Bristo. disputauit sed possent magis dilatari ab ingeniosis.

### Caput nonum declarat qđ diuersimode sūnt demonstrationes causales secundum diuersitatem causarum & effectus.

Adem autē causa est. Mō satis fuit nos declarasse quo modo secūdū omnia genera causarū sūnt dīmōstrationes/nūc simpliciter nūc etiā permixte: sed adhuc op⁹ est addere aliqua de habitudine causarū ad suos effectus: q̄a ex ei⁹ diuersitate procedit etiā diuersitas in dīmōstrationib⁹ causalib⁹. habebit autem hoc cap. quatuor ptes. Prima est de causis q̄ simul sunt cū suis effectib⁹. Secunda ibi in his aut: est de causis & causatis q̄ nō sunt simul. In tertiā parte ibi. quoniam autē videm⁹: agem⁹ de causis & effectibus q̄ se habet circulariter. Quarta deniq̄ pars ibi. sunt autē qđā: diuersificat causas penes semper & frequēter. In primis ergo dicam⁹ q̄ causis q̄ simul sunt / r nō sunt cū suis effectib⁹. nam in eis ppter diuersitatem temporū / r modorū loquēdi non variatur mediū demonstrationis. ideo aut. qđ cadē causa est. i. idem mediū demonstratiū / r in his q̄ sunt in presenti / r in factis in preterito / r in futuris. que enim est causa his q̄ sunt: readem est & preteritis & futuris: estq̄ mediū demonstratiū / r idem in oībus. veritatemē in modo loquēdi est diuersitas. quia in his q̄ sunt: causa est. in his autē q̄ sunt: & causa fit. in factis vero facta: & in futuris futura. ita qđ secūdū modū effectus est ei adā pīdūs & modus cause. Monatur exemplū astrologicū satī vulgatū de ecclī pī lune: cui⁹ causa ponitur terre interpositione inter solem & lunā. vt si queratur de preterito. ppter qđ factus est defectus: respōsio debet esse de preterito: ppter id qđ in medio facta. i. posita est terra. et si queraſ de presenti. ppter qđ fit ecclīp̄sis: respōsio est de presenti: ppter id qđ terra fit. i. ponitur in medio. et in furō. erit ecclīp̄sis: ppter id qđ erit terra in medio. et est autem: ppter id qđ est. Monantur aliud exemplū phīsicū. vt si fiat q̄ stio. qđ est chīstallus: sūne accipiatur pro glacie/ sūne pro lapide. accipiat. i. supponatur qđ aqua densata. i. cogelata est. et ad formādā demonstrationē sit aqua in quo. L. dīfīata in quo. B. causa media. i. q̄ est mediū demonstrationis sit. B. puta defectus caloris penitus. est igitur. B. in. L. loquēdo dī presenti. estq̄ minor ppositio: vt in chīstallo est defectus caloris penitus. et similiter in. B. est. A. qđ est cōgelata esse. et est maior ppositio. qđ in aqua est defectus caloris penitus: ip̄a est congelata. et ita seq̄tur conclusio de presenti: qđ chīstallus est aqua densata. Et loquendo de fieri dīcimus qđ fit chīstallus: cum fiat. B. defectus

## Secundi libri posteriorum:

etus caloris. et factus est christallus: sa  
cto. B. in preterito. erit enā christallus:  
futuro. B. defectu caloris penitus. sic q  
dem igitur. i. modo predicto causa. tūd  
cuius est causa. i. effectus simul sit cū sit.  
et cū cum sit. et eodem modo in eo qd  
factum est. i. in preteritorū in futuro. qd  
in eis omnibus est idem medius secundū  
rem quānū modū loquendū sit diuer  
uersus secundū diuersa tempora.

## Sectūda pars hūlus cap.

**C**In his autem que non simul.  
Sicut qdā cause simul sunt / et non sunt  
cū suis causatis (vt de eclipsis et de chri  
stallo dictum est) quia sunt cause preci  
se et adequate: ita etiam reperiuntur alie  
cause nō ita precise: et quib⁹ positis non  
ponantur effectus: sed que possunt esse  
nō existentibus earib⁹ effectibus. vt cau  
se domus. s. efficiens dominicator/ mate  
rialis vt lapides/ligna cementū tēt et fi  
nis vt cōcreatio valorum tēt sunt huius  
modi qd possunt esse / vel non esse sine  
domo. est ergo inquirēdū quomodo in hu  
iusmodi causis fiant demonstrationes  
causales a causis ad effectū. Et mouet  
duo dubia primū hic ideo inquires Ari  
sto. ait. in his autē suple causis q non si  
mul sunt / et nō sunt cū suis effectib⁹: ou  
bili est. nunqđ sunt in continuo. s. in medi  
ato tēpore effectus post causas: ita qd  
posta causa pfecta in suo esse pro dato  
tēpore: immediate sequatur effectus: vt  
sit in tēpore sequēt: sic qd non sit dare  
tēps medius inter cōpletū esse cause / et es  
se effectus: vel poti⁹ nō statim sequat ef  
fectus / et possit dari tēps medius in quo  
effectū nō sit: Et ne qd credat hāc qstio  
nem esse inanem: subdit.

**C**Sicut videntur nobis. i. clare ap  
paret alia esse aliorū causas huiusmo  
di. s. q nō simul sunt / aut nō sunt cū suis  
effectib⁹. vt puta facti esse. i. effectū pteri  
ti sit altera causa pri⁹ facta atēq̄ esset ef  
fect⁹. et futuri effectū sit causa futura an  
te ipsum. et ei⁹ qd sit in presenti si aliqd

ante factū est vt esset causa hui⁹. et ita  
in alijs modis causari p̄i⁹ enumeratis  
secedis varia tēpore: da in eis oib⁹ est re  
perire causas que nō simul sunt / aut nō  
sunt cū effectib⁹ suis. habet ḡ qstio nra  
fundamentū certū. Ad quā respēdere  
volens Aristotel. ponit duas conclusio  
nes. Primum ibi.

**C**Est igitur sillogismus. sensus  
est: qd smōstratio causalitatis in huiusmo  
di causa debet fieri ab effectu ad cau  
sam / et nō a causa ad effectū: et hui⁹ ra  
tio manifesta est: qd ex quo causa nō si  
mul est cū suo effectu: datur tēps medius  
in quo effectū nōdū est: et pro illotē me  
dio ex causa non sc̄q̄t effectū. ideo ait:  
qd sillogism⁹ causalitatis in huiusmodi est  
ordīd⁹ a posterius facit. i. ab eo quod  
posteri⁹ est. hoc est ab effectu iam p̄du  
cto. principiis igit̄ argumētationis hōib⁹  
i. in his est accipere ea q̄ facta sunt. i. esse  
erūtūa productos. et in his q̄ adhuc sūt  
similiter est arguēdū ab eo qd posteri⁹  
fit. a priori autē. i. pri⁹ facit ad posteri⁹  
nō est. i. nō cōtingit sillogizare. vt si  
viceretur. qm̄ hoc pri⁹ factū est: qd pro  
ergo hoc posteri⁹ factū est. et similiter si  
argueret in futuris: nō sc̄q̄t hoc pri⁹  
erit ergo / illud posteri⁹ erit. et similiter  
in his q̄ adhuc sūt nō sc̄q̄t pri⁹ fit ḡ  
posteri⁹ fit. Exempla nō ponit Aristot. qd  
clarissima / familiaria sunt in domo / et  
alijs reb⁹ artificiales. vt nō sc̄q̄t lapi  
des / et alia necessaria ad dom⁹ constru  
ctionē sunt: ḡ dom⁹ est. nec si dicas fun  
damenta vel parietes sunt ḡ / et dom⁹ ē.  
similiter loquēdo de erit / et de fuit tēt. sed  
dcbet fieri argumētatio a posteriori. vt  
dom⁹ ē / fuit / erit. et similiter fundamēta /  
parietes sunt / fuerit / et erit. Hāc q̄ stio  
nis solutionē Arist. declarat p̄imo et p̄te  
factorum dicens.